

DIÁRIO OFICIAL

Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

Poder Legislativo

Santa Bárbara d'Oeste www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Júlio César Santos da Silva Presidente Rony Gonçalves da Silva Vice-Presidente Valmir Alcântara de Oliveira 1º Secretário Elton Aparecido Cezaretti 2º Secretário

Santa Bárbara d'Oeste, 23 de junho de 2025

Ano VIII | Edição nº 1133 | Página 1 de 2

ATOS LEGISLATIVOS

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA

23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 24 DE JUNHO DE 2025

I - PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 37/2025

Ementa: "Dispõe sobre a autorização para celebração de parcerias para a disponibilização de protetores auriculares a crianças com Transtorno do Espectro Autista – TEA no município de Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Marcelo Cury).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Social; Finanças, Orçamento e

Economia - Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

2) PROJETO DE LEI Nº 42/2025

Ementa: "Dispõe sobre a obrigação de instalação de travessia elevada para pedestres em vias públicas".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Rony Tavares).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Finanças, Orçamento e Economia -

Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

II - MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão Única

1) Moção Nº 171/2025

ESTHER MORAES

Manifesta apoio e total solidariedade às 25 deputadas da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) que foram covardemente ameaçadas por e-mail, bem como ao repúdio pela atitude misógina, racista e capacitista do agressor "anônimo".

2) Moção Nº 172/2025

KIFU, CARECA DO ESPORTE, TIKINHO TK, RONY TAVARES

Manifesta aplauso às Indústrias Romi S.A. pelos 95 anos de história, inovação e contribuição para o desenvolvimento econômico e social do Município de Santa Bárbara d'Oeste e do Brasil.

3) Moção Nº 173/2025

FELIPE CORÁ

Manifesta aplauso ao Sr. Ju Jensen, pelos 30 anos de dedicação e atuação junto à rádio Vox 90, em reconhecimento à sua contribuição para o fortalecimento da comunicação local, promoção da cultura, informação de qualidade e relevante serviço prestado à comunidade barbarense e regional.

4) Moção Nº 174/2025

ALEX DANTAS

Manifesta apelo as empresas de telefonia e internet, que retirem os cabos inutilizados, na extensão de toda Rua Antônio Sales, no bairro Vila Rica.

CNPJ: 52154549/000134



Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

Santa Bárbara d'Oeste, 23 de junho de 2025

Ano VIII | Edição nº 1133 | Página 2 de 2

5) Moção Nº 175/2025

TIKINHO TK

Manifesta aplauso a Beatriz Bento pela carreira vitoriosa no Vôlei profissional em âmbito regional e Nacional.

Santa Bárbara d'Oeste, em 18 de junho de 2025.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA

"Kifú"

- Presidente -